



ГУБЕРНАТОР ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

У К А З

от 06.05.2024 № 118

г. Ярославль

О внесении изменений
в указ Губернатора Ярославской
области от 20.04.2012 № 164

В соответствии с Федеральным законом от 14 июля 2022 года № 236-ФЗ «О Фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации», постановлением Правительства Ярославской области от 21.06.2023 № 587-п «Об изменении структуры исполнительных органов Ярославской области»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в указ Губернатора Ярославской области от 20.04.2012 № 164 «Об утверждении Административного регламента предоставления государственной услуги «Выдача заключения о возможности гражданина быть опекуном (попечителем), усыновителем» следующие изменения:

1.1. Пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Контроль за исполнением указа возложить на заместителя Председателя Правительства Ярославской области, курирующего вопросы образования.».

1.2. В Административный регламент предоставления государственной услуги «Выдача заключения о возможности гражданина быть опекуном (попечителем), усыновителем», утвержденный указом, внести изменения согласно приложению.

2. Указ вступает в силу через 10 дней после его официального опубликования.

Губернатор
Ярославской области

М.Я. Евраев

**ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в Административный регламент предоставления
государственной услуги «Выдача заключения о возможности
гражданина быть опекуном (попечителем), усыновителем»**

1. В разделе 1:

1.1. В пункте 1.3:

1.1.1. В абзаце первом подпункта 1.3.1, подпункте 1.3.4, абзаце втором подпункта 1.3.5 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

1.1.2. Подпункт 1.3.7 признать утратившим силу.

1.2. В пункте 1.4 слова «частью 18 статьи 14.1 Федерального закона» заменить словами «Федеральным законом».

2. В разделе 2:

2.1. В пункте 2.2:

2.1.1. В абзаце третьем слово «Департамент» заменить словом «Министерство».

2.1.2. Абзац четвертый после слова «Правительства» дополнить словом «Ярославской».

2.2. Абзац третий пункта 2.3 признать утратившим силу.

2.3. Абзацы второй и третий пункта 2.5 изложить в следующей редакции:

«Срок предоставления государственной услуги исчисляется со дня подачи заявления.

Заявление регистрируется в день его поступления.».

2.4. В пункте 2.6 слово «департамента» заменить словом «министерства», слова «и на Едином портале» исключить.

2.5. В пункте 2.7:

2.5.1. В подпункте 2.7.1:

2.5.1.1. В подпункте 2.7.1.1:

- в абзаце восьмом слова «или иного документа» исключить, слова «образования и науки» заменить словом «просвещения»;

- абзацы одиннадцатый и двенадцатый признать утратившими силу.

2.5.1.2. Абзац первый подпункта 2.7.1.2 после слова «Документами» дополнить словом «(сведениями)».

2.5.1.3. Подпункт 2.7.1.3 изложить в следующей редакции:

«2.7.1.3. В случае если гражданином не была представлена копия документа, указанного в абзаце восьмом подпункта 2.7.1.1, орган местного

самоуправления изготавливает копию указанного документа самостоятельно (при наличии представленного гражданином оригинала этого документа).».

2.5.2. В подпункте 2.7.2:

2.5.2.1. В подпункте 2.7.2.1:

- в абзаце восьмом слова «или иного документа» исключить, слова «образования и науки» заменить словом «просвещения»;
- абзацы четырнадцатый и пятнадцатый признать утратившими силу.

2.5.2.2. В подпункте 2.7.2.2:

- в абзаце четвертом слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования»;
- из абзаца седьмого второе предложение исключить.

2.5.2.3. Подпункт 2.7.2.3 признать утратившим силу.

2.5.3. Абзац четвертый подпункта 2.7.3 после слова «Правительства» дополнить словом «Ярославской».

2.6. Пункт 2.12 изложить в следующей редакции:

«2.12. Срок и порядок регистрации заявления гражданина – в течение 30 минут.».

2.7. Абзац третий пункта 2.13¹ признать утратившим силу.

3. В разделе 3:

3.1. В абзаце третьем слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования».

3.2. В пункте 3.1:

3.2.1. Из абзаца первого подпункта 3.1.1 слова «в очной форме» исключить.

3.2.2. Подпункт 3.1.2 признать утратившим силу.

3.2.3. В подпункте 3.1.4:

3.2.3.1. Абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«Общий срок исполнения административной процедуры – не более 30 минут.».

3.2.3.2. Абзацы пятый и шестой признать утратившими силу.

3.2.4. Подпункт 3.1.5 признать утратившим силу.

3.3. В пункте 3.2:

3.3.1. В абзаце первом слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования».

3.3.2. Подпункт 3.2.1 изложить в следующей редакции:

«3.2.1. Специалист органа местного самоуправления рассматривает заявление и представленные документы.

В случае если установлены факты отсутствия необходимых документов, указанных в подпунктах 2.7.1.1 или 2.7.2.1 пункта 2.7 раздела 2 Административного регламента, либо несоответствия их требованиям подпункта 3.1.1 пункта 3.1 данного раздела Административного регламента, специалист органа местного самоуправления готовит заключение о невозможности заявителя быть опекуном (попечителем), усыновителем.

Уполномоченное должностное лицо органа местного самоуправления подписывает заключение о невозможности заявителя быть опекуном (попечителем), усыновителем.

После подписания заключение о невозможности заявителя быть опекуном (попечителем), усыновителем передается специалисту органа местного самоуправления. Специалист органа местного самоуправления регистрирует его.

Вместе с заключением о невозможности заявителя быть опекуном (попечителем), усыновителем заявителю возвращаются представленные им документы.

После устранения причин, послуживших основанием для принятия решения о выдаче заключения о невозможности заявителя быть опекуном (попечителем), усыновителем, заявитель вправе обратиться за получением государственной услуги вновь.

В случае если представленные документы соответствуют требованиям Административного регламента, специалист органа местного самоуправления формирует и направляет запросы:

- в органы внутренних дел для получения справки о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования;

- в органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации;

- в органы внутренних дел для подтверждения сведений о гражданах, зарегистрированных по месту жительства заявителя;

- в органы местного самоуправления соответствующего муниципального образования Ярославской области (по выбору граждан), в границах которого проходят маршруты кочевий, по адресу местной администрации или территориального органа местной администрации (при наличии) указанного муниципального образования с учетом перечня мест традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Российской Федерации, утвержденного Правительством Российской Федерации, для подтверждения ведения гражданином кочевого или полукочевого образа жизни;

- в органы записи актов гражданского состояния.

Максимальный срок исполнения административного действия – в течение 1 рабочего дня с момента регистрации документов.

Запросы и ответы на них направляются в форме электронного документа с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного взаимодействия.».

3.3.3. В подпункте 3.2.2:

3.3.3.1. Абзац первый признать утратившим силу.

3.3.3.2. В абзаце девятом слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования».

3.4. В подпункте 3.4.1 пункта 3.4:

3.4.1. Абзац первый признать утратившим силу.

3.4.2. В абзаце втором слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования».

3.5. Абзац второй подпункта 3.5.1, абзацы пятый – девятый подпункта 3.5.4 пункта 3.5 признать утратившими силу.

3.6. В абзаце втором пункта 4.1, абзаце первом пункта 4.2, абзаце втором пункта 4.4 раздела 4 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

3.7. В разделе 5:

3.7.1. В наименовании слова «департамента, а также должностных лиц, государственных и» заменить словами «министерства, а также их должностных лиц, государственных или».

3.7.2. В пункте 5.2 слово «департамент» заменить словом «министерство», слова «директором департамента» – словами «министром образования Ярославской области».

3.7.3. В пункте 5.3 слово «департамента» заменить словом «министерства», слова «, через Единый портал» исключить.

3.7.4. В пункте 5.5 слово «департамент» заменить словом «министерство».

3.7.5. В абзаце первом пункта 5.6 слова «директор департамента» заменить словами «министр образования Ярославской области».

3.7.6. В пункте 5.7 слово «департаментом» заменить словом «министерством».

3.6.7. В пункте 5.10 слова «департамент информатизации и связи» заменить словами «министерство цифрового развития».